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Svar på spørgsmål 216 25-08-2014 

I brev af 1. august 2014 har udvalget efter ønske fra Rosa Lund (EL) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 216: 
”I den ny erhvervsskolereform lægges der op til, at et grundforløb ikke 
kan forlænges. Vil ministeren redegøre for, hvordan det sikres, at der på 
grundforløbets anden del kan blive tid til internationaliseringsprojekter 
som f.eks. Leonardoprojektet, eller skal lovgivningen forstås sådan, at det 
kun er i grundforløbets første del, der kan være tid til internationalise-
ring?” 

 

Svar: 
Jeg kan indledningsvis oplyse, at erhvervsuddannelseslovgivningen ikke 
er til hinder for, at der kan indgå internationaliseringsprojekter som led i 
grundforløbets 2. del, så længe undervisning i udlandet dels modsvarer 
kravene til og indholdet i undervisningen på grundforløbets 2. del, dels 
vedrører ophold, som ikke er af længere varighed end maksimalt 20 uger. 
 

Undervisningsministeriet har herudover bedt Uddannelses- og Forsk-

ningsministeriet, Styrelsen for Videregående Uddannelser om bidrag, da 

de administrerer de internationale uddannelsesprogrammer. Styrelsen har 

oplyst følgende: 

 
"EU-programmet Leonardo da Vinci yder tilskud til ophold for ele-
ver og lærere i erhvervsrettet grund- og efteruddannelse i europæiske 
programlande. Programmet har i årene 2011-2013 givet tilskud til føl-
gende antal ophold for elever: 
 

Leonardo da Vinci programmet 2011-2013     

Bevilgede ophold for elever i erhvervsrettet grunduddannelse 

2011 2012 2013 
   

  

1182 1229 1534         
 

Elever fra erhvervsskolerne udgør mere end 95% af ovenstående. Øvrige 
deltagere er fra produktionsskolerne.  
 
Der foreligger ikke statistiske opgørelser over, hvor mange af deltagerne 
der kommer fra henholdsvis grundforløb og hovedforløb på erhvervs-
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uddannelserne, men det vurderes, at langt størstedelen af eleverne er fra 
grundforløbene.  Denne vurdering er baseret på beskrivelse af målgrup-
per i ansøgninger og rapporter samt på styrelsens løbende kontakt med 
skolerne om deres aktiviteter. 
 
I forhold til de overordnede uddannelsesområder inden for EUD vurde-
res det, at næsten alle deltagere fra de merkantile erhvervsuddannelser er 
fra grundforløbet (HG). Inden for social- og sundhedsuddannelserne er 
deltagere typisk fra hovedforløbet, mens deltagerne fra de tekniske er-
hvervsuddannelser er fra både grundforløb og hovedforløb, men med en 
klar overvægt af deltagere på grundforløb. 
 
For elever på grundforløb er der typisk tale om ophold i udlandet af 3-4 
ugers varighed. Det omfatter virksomhedsforlagt undervisning (praktik), 
ophold på udenlandske erhvervsskoler eller en kombination heraf.  
 
En række erhvervsskoler har etableret særlige internationale grundforløb, 
hvor udlandsophold indgår som en integreret del.  
 
Når skolerne primært har anvendt bevillinger fra Leonardoprogrammet 
til ophold for elever på grundforløb, skal det blandt andet ses i sammen-
hæng med, at der for EUD-elever på hovedforløbene er mulighed for 
tilskud til udlandsophold (praktik) gennem Praktik i Udlandet ordningen 
(PIU) finansieret af Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. PIU-ordningen 
kan ikke anvendes af grundforløbselever. Der er årligt omkring 1100 
elever, som gør brug af PIU-ordningen 
 
Det er styrelsens vurdering, at kortere ophold for grundforløbselever i 
nogle tilfælde fungerer som appetitvækker for elever, der efterfølgende 
(på hovedforløbet) tager længerevarende praktikophold i udlandet gen-
nem PIU-ordningen.  
 
DK-USA programmet yder primært tilskud til college- og praktikop-
hold i USA for elever i erhvervsuddannelserne. 100-150 elever får årligt 
tilskud gennem programmet til ophold af typisk 4 ugers varighed. Om-
kring 90% af deltagerne er fra erhvervsuddannelsernes grundforløb.    
 
Udover ovennævnte har elever i erhvervsuddannelserne fået tilskud til 
tværnationale klasseudvekslinger gennem EU-programmet Comenius 
og i Nordplus Junior. Udvekslingerne er typisk af omkring en uges va-
righed.  
 
De europæiske programmer Leonardo og Comenius er fra 2014 blevet 
erstattet af det nye uddannelsesprogram Erasmus+."  
  

Med venlig hilsen 

 

Christine Antorini 


